

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 28. LIPCA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Wiednia 29 Lipca.

Gazeta dworska potwierdza nakoniec wiadomości o zajęciu Dalmacyi Weneckiej w następującym sposobie: „Z tychże przyczyn które były powodem, że Generał kommanderujący armią wewnątrz Austryi odebrał dawniej zlecenie posunąć część wojska do Istrii Weneckiej, teraz znowu dostał rozkaz przesłać korpus jeden do Dalmacyi, gdyż mieszkańcy iey nie byli skłonni do przykładania się do zasłych w Wenecyi odmian.

Przeznaczony na to korpus pod komendą Generałów *Rukavina* i *Lusignan*, tudzież Pułkownika *Kasimir*, w *Triescie* i *Fiume* wsiadł na statki i d. 21 Czerwca wieczorem, aż do *Rovigno* popłynął, gdzie Flotylla *Triestka* odłączyła się. Generał *Rukavina* z niektórymi okrętami przypłynął do *Fasana*, reszta ich zaś była przez wiatry przymuszona do zatrzymania się między *Rovigno* i *Quiedo*. Wiatry przeciwnie nam były od d. 28 Czerwca do 2. Lipca, i posuwaniu się dalszemu flotylli *Triestkiej* zupełnie przeszkadzały. — Pułkownik *Kasimir* z 3 batalionami wzwyczaj wspomnianego korpusu i nieco kawalerji wsiadłszy na statki w *Fiume*, miał wiatr pomyślniejszy i d. 29 Czerwca do *Zara* przybył, gdzie od mieszkańców z oznakami żywey radości przyjęty został. D. 2. Lipca flotylla *Triestka* żeglugę swoją rozpoczęła, i d. 5. przypłynawszy do portu *Zara* wysadziła wojska na ląd, i te równie dobrze iako i pierwsze przyjęte były.

Nazajutrz Gen: *Rukavina* miał zlecenie udać się z częścią wojska do *Sebeniko*: *Spalattro*, *Cliffa* i *Sigen* o czym dalszych raportow oczekuiemy.

Stosownie do doniesień od F. M. L. *Kerpen* rozciągnął on swoją pozycyą w *Tyrolu* ku kraiovi *Wenetow*, i różne statki na jeziorze *Garda* uzbroił.

Rapporta z *Goerz* d. 5. t. m. donoszą, że tam przybyli z *Montebello* Gen: Cesariski *Meerfeld*, Pełnomocnik Austriacki przy *Rzplitey* Weneckiej *Houmburg* i Poseł *Krola* *Oboyga* *Sycylii* przy naszym dworze *Margrabia de S. Gallo*, a nazajutrz wszyscy do *Udine* udali się, gdzie także na Gen: *Buonaparte*, Gen: *Clarke* i inne osoby oczekują.

Z Londynu 6 Lipca (przez *Hollandyę*.)

Wszystkie wojenne okręty na *Tamizie* znajdujące się popłynęły do *Nore*, a z tamtąd mają się udać do floty Admirala *Duncan*. Okręty *Agincourt*, *Lancaster* i *Lion* nayprzod wyidą pod żagle. Według ostatnich depeszy pomienionego Admirala, krążył z swoją eskadrą niedaleko *Texel*. Flotta zaś *Hollenderska* w tym porcie z 33 żaglow składała się.

Duch zamieszania na flocie *Lorda Bridport* ieszcze nie zupełnie ustał. 3. okręty które od niedawna odłączywszy się do *Plymouth* zawinęły, przerwana z lądem komunikacyą mają. Słuchanie inkwizycyi *Insurgentow* których liczba do 4000 wynosi trwa ciągle, reszta okrętow tej floty w liczbie 20 do *Torbay* po żywność przypłynęła.

Odebrane z *Paryża* depesze zawierają, że Margrabia *del Campo* i Hrabia *Cabarrus* z strony Hiszpańskiej i 2. Pełnomocni z strony Republiki Batawów na kongressie w *Lille* znajdować się będą.

Z *Paryża* 9 Lipca.

Wczorajszy Redaktor zawiera: „Wszystkie wieści o rozpoczęciu się nieprzyjacielskich czynności we Włoszech, takowy mają początek. Stosownie do przedugodnych warunków pokoju, armia Francuzka niektóre części Włoch opuściła, i te od wojska Austriackiego zajęte zostały. Tym czasem mieszkańcy niektorzy zapewne nie kontenci z takowej odmiany, porwali się do broni dla sprzeciwiania się wniściu Cesarzkich, takowy jednak opór trwać długo nie mogli. Mimo więc rozmaitych powieści, wojna się wcale nie rozpocznie. „

Minister marynarki Ob. *Truguet* donosił d. 7 Prezydentowi Dyrektoryatu o wyściu pod zagle z *Tulonu* d. 28 Czerwca z okrętów o 80 armatach, 4 o 74, i kilku fregat. — Wszystko spodziewać się każe tak z strony oficerów jako i matków, że zamiar w ich wysłaniu dopięty będzie zupełnie. Spieszę się z uwiadomieniem was Ob. Dyrektorowie (pisze na końcu pomieniony Minister) że nowy liniowy okręt, *Franklin* nazwany, o 80 działach w *Toulonie* na morze spuszczoney został. —

Generałowie *Watrin*, *Klinger* i *Becker* towarzyszyć będą Gen: *Hedonville* do *S. Domingo*. Gen: *Menou* mianowany jest Gen: Inspektorem iazdy armii wewnętrznej, a Gen: *Scherer* w tejże randze umieszczony przy wojsku *Renu* i *Mozelli*.

D. i t. m. konwoy z 32 okrętów wszystkich prawie należących do Republiki pod zastaną kilku uzbrojonych statków, szczęśliwie z *Nantes* do *Brest* zawinął.

Posel Porty Ottomańskiej do *Paryża* przeznaczony z *Marsylii* do *Tulonu* udał się, tam wpośród wyfrziłow z armat był przyjęty, w przytomności jego liniowy okręt *Franklin* na morze spuszczano, a procz tego na dowód konsyderacyi dla niego, manewra bitwy morskiej przy *Tulonie* mają mu być okazane. Czestowano go winem *Malgue* z czego z początku nienkontowanie okazał, lecz gdy go zapewniono, że to jest likwor krajowy, wypił kilka kieliszków. Dawano mu procz tego bal, illuminacyą i fajerwerk. — Tu u nas w krotce jest spodziewany, że zaś pomieszkanie dla niego w hotelu *Monaco* nie jest jeszcze zupełnie urządzone, przeto na czas krotki stać będzie w małym *Trianon* pięknym pałacu nie daleko *Wersalu* dawniej do Krolowy należącym — Różne oddziały wojska odebrały rozkaz udać się do *Fontaineblau* i różnych miejsc między tym miastem i *Paryżem* leżących, dla służenia posłowi Turckiemu za warte honorową w czasie jego przejazdu.

Dyrektor *Barthelemi* szczególniej miał być przeciwny projektowi ogłoszenia *Lugdunu* za miasto zostające w stanie oblężenia. Deputowany *Simeon* drukował pismo, w którym przywodzi, że wiadomości o zaboystwach w połudnowey Francyi bardzo są od prawdy dalekie. — Dyrektoryat W. przed kilku dniami zniósł centralną administracyą tego miasta oskarżoną przez Ob. *Camille Jordan* o nierozsądne sprawowanie się, a komendantowi tamtyszemu nadał władzę użycia wszelkich środków iakich okoliczności wymagają.

Dyrektoryat ma złożyć rapport o losie 1200 więźniów galerowych, dawniej wysadzonych na brzegi Angielskie.

Gen: *Hoche* ma się tu znajdować,

mowią, że złożył komendę armii *Sambry* i *Mozy*, a obeymie rząd woyska flojącego na brzegach zachodnich. Ztąd odnawiają się pogłoski o nowym projekcie wylądowania. Wielu nawet dziś zapewnia, że flotta Batawów ma wysadzić woyska w pułnocney części Irlandyi, a skutek tego zadecyduje przedsięwzięcie Francuzów.

Gdy Dyrektor *Barthelemi* d. 3 t. m. pierwszy raz wpośród swoich kollegów na sessyi Instytutu narodowego pokazał się, wszystkich oczy ku niemu się zwróciły mimo skromności, z którą uniknąc tego starał się. Członkiem Instytutu narodowego obrany był dawniej będąc Ambasadorem Rzplitey Francuzkiej w *Bazylei*.

Niektorzy konfitycyjni Biskupi wydali obwieszczenia do Kościołów swoich parafii rozpisując Concilium narodowe do *Paryża* na początek Sierpnia dla ułożenia interessów Gallikańskiego Kościoła.

Jedną dywizyą armii Włockiej do departamentu *Var* ma być posłana dla zabezpieczenia tam spokoyności publiczney. W *Dijon* małe zamieszkania powstały, przyszło nawet do krwi rozlewu, a wypędzeniem emigrantów, wszystko się ukończyło. — Będący w *Paryżu* generalny Duński Konsul *Grove* odwołany został. Powszechnie będąc szacowany, niechętnie go tracimy.

Gen: *Souleron* wynalazł sposob, przez który namioty i mantelzaki żołnierzy przemoknąć wcale nie mogą. Minister wojenny wydał rozkaz roztrząśnienia tak użytecznego wynalazku. Pomieniony *G.* odkrył także sposob, ażeby broń nie rdzewiała.

W okolicach *Toulouse* straszna burza znaczne szkody w kraju na kilka mil rozciągającą się porobiła, wiele do-

mow i najmocniejszye drzewa powywracała, a przez grad nadzwyczajnie wielki, wiele bydła było zabitego i ludzi ranionych.

Kaper nasz *les Droits de l'Homme* i drugi Hiszpański (jako minister Marynarki doniosł) do *Gibraltaru* w nocy przypłynawszy zabrali wiele neutralnych okrętów kilku dniami wprzody od Anglików wziętych i do *Algesiras* zaprowadzili. — Między wielu zabranemi przez naszych kaprow okrętami są 2 bogate Portugalskie od 280 i 300 beczek z *Fernambuc* do *Lizbony* przeznaczone, Angielski okręt o 300 beczkach, Brygga z zbożem do *Lizbony* płynąca, okręt Amerykański *Merkury* o 200 beczkach z ładunkiem tabaki z *Norfolk* do *Bremen* przeznaczony.

Gdy od Rady dawnych podatek osobisty na rok 5 Rzplitey 60 millionów szacowany niebył przyjęty, przeto Dyrektoryat W. pisał do Rady 500 z przełożeniem, ażeby rzecz ta na nowo rozważana była. Dyrektoryat (wyrażono iest w tym piśmie) nie może się obyć bez takowej summy, a położenie w którym widzi Francją tak względem politycznych i ekonomicznych okoliczności wkłada na niego obowiązek wyrazić wam obywatelom Prawodawcy swą obawę. Zagranieźni nieprzyjaciele oddalają się od pokoiu gdy skarb nasz publiczny w nędznym stanie widzą &c.

Słychać że *G. Angereau* z Włoch do *Paryża* przywołany został, dla objęcia komendy nad woyskiem tutejszym.

Kontr. Admirał *Brueys* wypłynawszy na morze wziął z sobą nad potrzebę 2,000 maytków, wiele mniema, że flotta Wenecką do *Tulonu* sprowadzi. — W *Brest* uzbraiania marynarki bez przerwy trwają.

Wybieranie podatku gruntowego i sposób postępowania w tej mierze na nowo od Rady 500 udecydowany został. — Nikt nie wątpi, że uroczyść 14. Lipca z zupełną spokojnością odprawiona będzie, gdy Polityca wszystkie potrzebne do tego urządzenia już porobiła.

Instytut narodowy na ostatnim posiedzeniu następujące 4 pytania do odpowiedzi podał. 1) Jakie są najlepsze sposoby ugruntowania Moralności ludu. 2) Dociekania i uwagi nad geniuszem narodowym Francuzów poczynawszy od *Franciszka I.* aż do czasu pierwszego Stanow zwołania. 3) Jakie są przyczyny wydoskonalonej sztuki snycerskiej w dawnych czasach i jakie sposoby do doświadczenia do tejże doskonałości. 4) Zastanowienie się nad środkami wprowadzenia bardziej do Francji nauki języków Greckiego i Łacińskiego. Najlepsze odpowiedzi na takowe zapytania nadgrodzone będą medalem ze złota wartości 5 Hectogrammów (przeszło 200 zł: Pol:) Cudzoziemcy mogą się także starać o otrzymanie tej nagrody. Pisma w samym tylko Francuzkim języku mają być przed d. 1. *Vendemiare* 7 roku Rzpltey przesłane, nadgrody d. 15 *Nivos* tegoż roku rozdawane będą.

Na sessyi Rady 500. d. 8. t. m. zaczęła się deliberacya względem projektów dotyczących się politycy obrządków religii (o których dawniej donieśliśmy.) Generał *Jourdan* pierwszy w tej materii głos zabrał, i o to jest zdanie jego.

„Projekt te zdają mi się być niebezpieczne i przeciwne aktowi konstytucyi. Nie zmierzają do zabezpieczenia wolności wszystkich obrządków w ogólności, ale raczej jednego tylko w szczególności. Nie posądzam o zdradliwe myśli żadnego z członków deputacyi, gdybym

o tym był przekonany, nie wzdrygałbym się śmiało to powiedzieć. Mniemam iednak, że deputacya dała się uwieść i pobłądziła, przez zbytęcną ludzkość, będącą czasem wielką wadą w prawodawcach. W dalszym ciągu mowy *Jourdan* rozbił rozmaite artykuły projektów, a najprzód co się tycze żądanej od duchownych deklaracyi posłuszeństwa prawom Rzpltey dowodził, iż wymaganą od nich być powinna, gdyż z powołania swego wielką mają władzę będąc czynnymi publicznie i tajemnie, a to w imieniu religii mającej tyle mocy nad umysłami ludu. Mogliby za dawnymi obftawać przesadami, i obalić trofea wyniesione na cwałach walecznych obrońców wolności. Pewne religie zakazują przysięg, lecz żadna nie zakazuje być posłusznym prawom. Gdyby gdzie takowa znajdowała się, z wyrugowaniem iey z każdego dobrze urządzonego kraju pospieszyćby należało. Towarzystwo ludzkie bez praw ostać się nie może, ktokolwiek nie chce im być posłusznym, jest nieprzyjacielem, którego na swym łonie piastować nie może. Co do dzwonów, *Jourdan* nad niemi wkrótkości zastanowił się oświadczywszy, iż skoro prawa wszelkich zewnętrznych znaków iakiegokolwiek bądź wyznania wzbraniają, nadto jest przekonany; aby Rada chciała wznowić znak nayoказalszy i naynebezpieczniejszy. Artykuł projektu utrzymujący prawo, mocą którego pewne publiczne domy do obrządków religii wyznaczone zostały, uważał jako przeciwny konstytucyi. Jeżeli budywy te są narodowe, powinny być sprzedane z pożytkiem narodu, jeżeli są miejscowe powinny być sprzedane dla dobra mieszkańców w miejscach tych osiadłych. Gdyby w podobnych miejscach ieden tylko obywatel znajdował się, któryby nie był wyznania obchodzonego w przezna-

czonym na to domie, miałyby prawo uzalania się. Utrzymywano, iż prawa przeciw Xiężom były niesprawiedliwe i w czasach rewolucyjnych napisane, lecz rewolucya jest stanem wojny między partya przychylną iey i partya nie chcącą iey. Jedna druga koniecznie zgnębić powinna, a zwycięzca zapewnić sobie musi owoce zwycięstwa. Tak to w czasach zamieszania, wypada pisać prawa, które potym nie zdają się być sprawiedliwemi, kiedy rozruchy minęły. — ( W dalszym ciągu mowca wspomniał wojnę w *la Vendée* i to co *Boissy* w owczas, imieniem trzech rządowych wydziałów powiedział: „ iż wszystkie w kraiu *la Vendée* nieszczęścia fanatyzmowi przypisać należy. „) Tam to, rzekł *Jourdan* w tych opłakanych krajach, zbuntowani obywatele wyrzynali swych współ obywatelów w imieniu religii a znaczna liczba Xięży towarzyszyła kolumnom rebellizantów. Obawiajcie się, aby wkrótce powrotu emigrantów i króla nie żądano. Wtedyby znowu zawiły się dni okropności i smutku, w których Francuz na Francuza zbrojno następował i tego to chcą nieprzyjaciele nasi, widząc, iż Francuzi przez Francuzów tylko pokonani być mogą. — W końcu *Jourdan* wyraził, iż przeciwny jest projektowi deputacyi, radził aby na miejscu wymaganey dawniej od duchownych deklaracyi żądać następującej: „ Przymierzam, iż ani publicznie, ani skrycie, niczego nauczać nie będę, coby się konstytucyi R. 3. przeciwowało: „ wniósł, aby wyznaczono deputacyą do rozważenia czyli prawo naczynające pewne budowy do obrządków religii, nie jest przeciwne konstytucyi, i nakoniec aby prawo 16 *Vendemiaire* utrzymać, lecz żeby było przejrzone w celu udeterminowania wykroczeń i kar &c.

Pa *Jourdan*ie zabrał głos w teyże

materyi *Freisenet*. Mowy obydwóch mają być drukowane, a dalszą deliberacyą na dni następujące odłożono.

*Z Lille 6. Lipca.*

Lord *Malmesbury* przyjechał tu onegdaj i wystrzałem z armat był witany, stanął w Hotelu *de Bourbon*, wczoray odwiedziła go legacya Francuzka i Muncypalność, on oddał zaraz wzajemną wizyte. — Dziś konferencye zaczynają się. Lord sam tylko traktuje, inne osoby będące przy nim dopełniają obowiązki sekretarzów. — W tym momencie pierwszego kuryera do *Londonu* wyprawiono.

*Dnia 11 Lipca.*

Lord *Malmesbury* płaci miesięcznie 300 Louis'orów za pomieszkanie dla siebie i będących z nim osob. Wydatki iego są bardzo wielkie, codziennie otwarte stoły daie. Mamy tu wielu cudzoziemców ciekawych widzieć wypadek konferencyi. Dziś telegrafem tutejszym dwarazy przesłano depesze do Ministra interesów zagranicznych w *Paryżu*.

*Z Bruxelli 13 Lipca.*

Mamy z *Lille* wiadomość, że negocyacya między Pełnomocnikami Francuzkiemi i Lordem *Malmesbury* d. 6. t. m. rozpoczęła się. Zdaie się, że ieszcze czas niciaki trwać będzie, niżeli publiczność o iey skutku uwiadomiona zostanie, gdyż Angielski Ambassador słyhać, że znowu zwłoki dawney dyplomatyki chce używać. Telegraf dwa razy codziennie przesyła depesze z *Lille* do *Paryża*. D. 8. Lord *Malmesbury* oddawał wizyte Obywatelowi *Letourneur* i innym członkom Francuzkiej legacyi. Wspaniała okazałość z którą ten Lord i inni Anglicy żyją, szczególniej uderza w oczy przy prostocie Francuzkich negocyatorów.

Municipalność naszego miasta wydała odezwę do współ-obywatelów zachęcając ich do obchodzenia uroczystości d. 14 Lipca w swych sercach, gdyż nie jest w stanie łożenia potrzebnych wydatków na wspaniałość do tego przyzwoitą. — Długi tego miasta do 25 milionów liwrow wynoszą.

*Z Bruxelli 13 Lipca.*

Armia *Sambry* i *Mozy* coraz bardziej w nasze okolice ściąga się, korpus jeden przez nasze miasto do Flandryi podyje, i obozować będzie w bliskości brzegów morskich wraz z stojącym tam wojskiem. Zda się być pewną rzeczą, że jeżeli pokoy z Anglią wkrótce zawarty nie zostanie, w ten czas rząd Francuzki wraz z Rządem Batawów, od dawnego czasu uprojektowaną wielką, lecz oraz niebezpieczną wyprawę przeciw Anglii, przedsięwzją, a wspomniane wojska w *Dunkierce* na okręty zabiorą się.

*Z Hagi 15 Lipca.*

Flota nasza do wyprawy przeznaczona, ma w krótkim bardzo czasie wyjść pod żagle, a może w tym momencie gdy to piszę już popłynęła. Przeznaczenie jej jest tajemnicą, lubo ci którym się zdaie, iż się prawdy domyślają, są tego zdania, że się nie uda ku brzegom Anglii, Szkocyi, ani Irlandyi, a ponieważ flota Angielska pod Admiralem *Duncan* niedaleko *Texel* krąży, zdaie się więc że bitwa morska jest nieuchronna, jeżeli Vice-Admirał *Winter* z portu wypłynie co tym mu jest łatwiej, gdyż od wczoraj wiatry są pomyślne.

Gdy Angielski statek pod banderą neutralną do *Texel* przybył (o czym w przeszłej gazecie donieśliśmy) zaraz wzięty był między 2 nasze brygantyny tak że jeżeli miał zamiar widzieć co się w Porcie dzieie, zupełnie temu zapobie-

gliśmy. — Depesze oddane zostały Vice-Admiralowi *Winter*. Był to list od Admirala Angielskiego *Duncan* w bardzo przyjacielskich wyrazach, żądając wdania się rządu Batawów do Francuzkiego, o oddanie rybackiego statku, gdyż do tychczas ten był zwyczaj, między Francją, Anglią i Hollandyą, że Rybackich okrętów nie zabierano. — Po przeczytaniu depeszy Admirał nasz wysłał uzbroioną brygantynę pod kommandą kapitana *Ruys* do Flotty Angielskiej dla doniesienia Admiralowi *Duncan*, że o jego żądaniu Rząd Batawów jest uwiadomiony i że otrzymawszy odpowiedź natychmiast mu ją prześle.

Przy wyjściu *Skaldy* krąży także kilka Angielskich okrętów. — Przed kilkoma dniami szalupa jedna Angielska w *Cadstrand* wylądowała.

*Z Hagi 15 Lipca.*

Przedwczorajszej nocy przybył tu kuryer z *Texel* do Prezydenta marynarki. Dziś kommissya interessow zagranicznych i wydział marynarki, bardzo wczesnie zgromadziły się, a po ukończoney sessyi, Prezydent siły morskiej z największym pośpiechem do wyrażonego wyżej portu pojechał. Wreszcie wszystko w tey okoliczności taką jest tajemnicą, że czynione domysły najmniejszej pewności nie mają.

Do przedsięwziętej wyprawy tyle jest zgromadzonego wojska, że przynajmniej 2,000 na powrot odesłane być musi. Ochota tego, toż samo i matkow, tudzież zgoda między niemi w tym są stopniu jak tylko sobie życzyć można. Anglicy przez wiatry przeciwnie do opuszczenia brzegów naszych przymuszeni, teraz się znowu do nich zbliżyli.

Okoliczności w *Campen* i w *Frieslandyi* jeszcze nie są do porządku przy-

prowadzone. Muncypalność w *Campan* wzbrania się uporczywie ogłosić wydaną odezwę przez deputowanych Konwencji narodowej.

Interessa skarbowe w nie najlepszym są stanie. Do pożyczki 12 millionów (40.000.000 zł. pol.) od prowincyi *Hollandyi* zaciąganej wielu się jednak obywatelów mających ubiega.

*Z Amszterdamu 15 Lipca.*

Wojska Rzpłtey *Batawów*, będące już na okrętach, składają się z 20 batalionów, każdy z 600 ludzi i nieco jazdy, tak iż cała siła zbrojna do 15.000 wynosi. — Wiadomo jest, że wojska *Francuzkie* na okrętach nie znajdują się.

Wielu mniema, że przybyły do *Texel* Angielski statek dla reklamowania okrętu rybackiego, był jedynie posłany w celu dowiedzenia się o stanie i sile naszej floty.

*Z Bazylei 5 Lipca.*

*Z Gax: Berl. i Hambur.*

*Waltelin* jest także wolny. Mieszkańcy tej pięknej i urodzajnej doliny w R. 1512. podbitej od *Gryzonów* i ogołoconej z większej części praw dawnych, z pod tej zwierzchności wydobyli się. Przykład *Francyi* i krajów *Włoskich*, ustanowienie wielu patriotycznych towarzystw w *Tirano, Sablin* &c. a które się pobratały z *Lombardzkimi*, przygotowały takowe odmiany. D 30. Czerwca powszechna insurrekcyja wybuchła, wszędzie drzewa wolności poszczepiano i od zgromadzonego ludu prawa człowieka ogłoszone zostały. Nikt w tych zdarzeniach życia nie utracił. Wydział jeden dostał zlecenie ułożenia nowej konstytucyi dla kraju *Waltelinów*. Jeszcze 21. Czerwca formalnie posłuszeństwo *Gryzonom* wypowiedziano. Wszy-

stek lud mieyski uzbroił się i uformował Gwardyą Narodową. — Osobliwszą jest rzeczą, że *Waltelinowie* ofiarowali *Gryzonom* przyjaźń, a nawet użyteczny traktat handlowy, jeżeliby z niemi po sąsiedzku żyć chcieli, oświadczyli oraz, że jeżeli *Gryzonowie* będą się uzbraiali dla ich podbicia, to powstaną w massie i do utracenia ostatniej krwi kropli bronić się będą. W ostateczności zaś przyłączą się do sąsiedniej Rzpłtey *Cisalpińskiej*. Jakoż wysłali zaraz deputowanych do *Brescia* i *Mediolanu* dla pobratania się z nową Rzpłtą i doniesienia iey o zaszczytłych odmianach. *Gryzonowie* udali się o pomoc do kantonów *Szwajcarskich* z którymi w związkach zostają. Mniemaniem jest powszechnym, że im jednak *Szwajcarowie* wojska nie dadzą. — Właśnie *Stany Gryzonów* były zgromadzone, gdy odebrały wiadomość o *Insurrekcyi Waltelinów*, wydały więc zaraz do nich odezwę ostrzegającą, i *P. Planta* wysłały do *Montebello* dla nakłonienia *G. Buonparta*, ażeby im nie dopomagał. — Wódz ten przyrzekł dawniej zrobić kosztem Rzpłtey *Francuzkiej* nową drogę, przez górę *S. Gotarda*, wzdłuż lewego brzegu *Rodanu* do *Saubady*, jeżeli wojsku przeyscie przez kr y *Waltelinów* pozwolone zostanie. Droga takowa wieleby kosztowała *Francuzów*, lecz byłaby im bardzo użyteczna, utwierdzając im w najkrótszym sposobie komunikacyą z Rzpłtą *Cisalpińską*. Wielu mniema, że przechód wojska jest tylko do tego pozorem.

*Z Kolonii 9 Lipca.*

Mniemaniem jest wielu osób, że *Gen: Hoche* obeymie komendę wyprawy *Bretyńskiej*, a *Gen: Moreau* będzie wodzem armii *Sambry* i *Mozy*. — Dywizye *Gen:*

*Lefevre* i *Championet* mają być także do pomienionej wyprawy przeznaczone.

Gen: *Grenier* mający w *Weilburg* swoją główną kwaterę, przeniósł swe wojsko z *Dillenburg* do *Wetzlar*, *Gies-sen* i *Freyburga*.

Wybieranie kontrybucyi od tutejszego duchowieństwa przez exekucyą już się rozpoczęło.

Z *Neuwied* 12. Lipca.

Dywizya Gen: Francuzkiego *Lemoi-ne* onegdaj za *Ren* przeszła, ma w ciągu dni 4. odbyć drogę 40 do 48 mil. Przeznaczeniem iey jest zająć miejsce wojska stojącego w *Brabancyi*, to zaś d. 15. ku brzegom morskim Francuzkim uda się. — Gen: *Collaud* zarządza teraz wojskiem Republikańców na miejscu Gen: *Hoche* który do *Paryża* pojechał. Gen: *Massena* z *Włoch* jest spodziewany dla objęcia najwyższej nad wojskiem komendy.

Z *Frankfortu* 11. Lipca.

Wczoraj Gen: *Lefevre* mający zawsze w *Hoechst* o milę z tąd główną swą kwaterę kazał zwołać urzędników całej okolicy, i pytał się ich wiele wojska tak jazdy jako i piechoty mogą bez wielkiej przykrości utrzymywać. — Z tego wnosimy, że dwie dywizye to jest blisko 18 do 20,000 Francuzów długo jeszcze w tych stronach zostaną.

*G. Lemoine* w 3. kolumnach za *Ren* przeszedł. Proces *F. M. L. Werneck* i *Kray* w *Wiedniu* zadecydowany został, pierwszy z nich z pensyą z służby jest uwolniony, a drugi przeniesiony do *Włoch*.

Jarmark *Strazburki* bardzo był liczny, wiele pieniędzy metalowych jest teraz w cyrkulacyi w tym mieście. — W *Meklemburckim* ustanowiono teraz towarzystwo assekuracyjne od gradobicia.

Rząd nowy republikański *Waltelinow*

włożył sekwestr na wszystkie dobra *Gryzonom* należące się. — W kraju tych ostatnich zebrane kupy wiele domów porabowały. — *Waltelini* wezwali niektóre części kraju *Gryzonow* do złączenia się z nimi. — Spodziewać potrzeba, że *Buonaparte* zostawi *Waltelinow* w związku z *Gryzonami*, gdy pierwszym również prawa pozwolone będą jakie drudzy mają.

Z *Hamburga* 18. Lipca.

Statek rybacki uwiadomił nas, że d. 14 t. m. był przytomny bitwie nie daleko *Borckum* między *Angielskim* pakietotem i kaprem Francuzkim, pierwszy bronił się ciągle kilka godzin, i dopiero po uporczywey ntarczyce do *Ems* od Francuzów zaprowadzony został.

Z *Sztokolmu* 11. Lipca.

Gen: *L. Toll* ciągle bywając przytomny na sessyach rady stanu, odiażd swój od niejakiego czasu odłożył, lecz jutro w podróż do *Schonen* uda się.

Monarcha nasz postanowił znieść urząd Generała en Chef całej artylleryi *Szwedzkiej* sprawowany dawniej przez *Karola* Xiążęcia *Sudermanii*, a na to miejsce mianował Dyrektorem artylleryi Gen: *Adiutanta* *Barona Wrede*.

Z *Kopenhagi* 15. Lipca.

Wczoraj odprawiono się z wielką uroczystością złożenie w grobie ciała ministra stanu *Hrabiego Bernstorff*.

Stosownie do wiadomości z *Scheen* w *Norwegii* pod d. 28. Czerwca *Kaper* Francuzki przyprowadził tam zabrane przez siebie *Angielski* okręt z ładunkiem desek, żelaza i płotna do żaglow, z morza wschodniego płynący. — Z *Friedrichshalk* mamy doniesienie, że jeden *Hollenderki* *Lugger* przyprowadził tam 2 zabrane także *Anglikom* okręty.



## GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 28. LIPCA R. 1797. W PIĄTEK.

Z Paryża 11. Lipca.

Kuryer d. 9 t.m. z Włoch przybyły przywiozł depesze od G. Buonaparte z doniesieniem Dyrektoryatowi W. że negocjacje o pokoy z Cesarzem ciągle trwają. — Minister Policyi uwiadomił wielu deputowanych ciała Prawodawczego, że obawa nowych zamieszkań w Paryżu wcale bez fundamentu była. — Terazniejszy Rząd *Genui* mianował Obywatela *Brocadi* nowym Ambassadorem do Dyrektoryatu. — Słychać, że będący nasz Ambassador w *Madrycie* G. *Perignon* ze wszystkimi Agentami swojej Legacyi odwołany został. Kupcy Francuzcy mieli się użalać, iż się nie dosyć opiekował interessami handlowymi. Ta jednak wiadomość potwierdzenia ieszcze potrzebuje, rownie jako i pogłotka, że Ob: *Perrochel* będący dawniey w *Sztokholmie* w charakterze sprawującego interessa do Hiszpanii jest wysłany. — Bywszy Vice-Admirał *Villaret Joyeuse* uczynił w tych dniach mocne przełożenia w Radzie 500 względem polepszenia losu naszych marytkow.

Kaper *le Prodiges* z *Dunkierki* o 14 armatach 80 ludzi mający, pod kapitanem *Wandezande*, spotkał się z 9. uzbroionymi Anglikow statkami 49 dział w ogule mającemi. Przez 2 dni przyszło do strasznych potyczek, w iedney wspomniony kaper w ciągu 6 godzin 560. razy z armat

wystrzelił, prawda, że dosyć znacznie uszkodzony został, i 28 ludzi liczy tak w zabitych jako i ranionych, 6. jednak nieprzyjacielskich statkow poddało się, a on zawinął do *Dunkierki* z 64 niewolnikami w liczbie ich kapitanowie pomienionych statkow znajdowali się, zdobycze swoje konwoiował wprzody aż do 15 mil od *Texel*, gdzie 4. z nich już przyплыło.

Trzeci zbior wybornych dzieł sztuk wyzwolonych z *Rzymu* do *Paryża* przesłanych z 25 statui składa się.

W raporcie Ministra Marynarki o wielu zdobyczach na morzu jest między innymi doniesienie o Portugalskim okręcie *Caroline* od 400 beczek i 6 armat z *Fernambuc* do *Porto* przeznaczonym, o 1 Angielskim od 460 i 1 Amerykańskim od 300 beczek. Kaper *la Manche* z *Rochelle* zabrał procz tego 1 Angielski i 2 Portugalskie okręty szacowane 1,700,000 liwrow. — Kaper z *Nantes* wziął 2 Amerykańskie okręty, na których znajdowało się 450 Irlandczykow z oyczyzny swojej do Ameryki północney przenoszących się.

Gazeta dworska *Madrycka* zawiera urzędowy Hiszpanow rapport o niepomysłney wyprawie Anglikow przeciw *Porto Rico*. Gubernator tey wyspy *Ramon de Castro* donosi, że liczba okrętow, z ktoremi nieprzyjaciel d. 17 Kwietnia do brzegow zbliżył się 68 wynosiła, po-

między temi i był o 3 mostach, a 4 od 70 do 50 armat. Według zeznania niewolników wojennych i Dezerterow, wojsko które wylądowało było w liczbie 7 do 8,000 inni zaś mówili od 12 do 13 tysięcy, siła zaś zbrojna Hiszpanow z 3,073 ludzi składała się, lecz miasto zaraz po odebraney wiadomości o zerwanym pokoju między Hiszpanią i W. Brytanią dobrze ufortyfikowane zostało. Gdy wszystkie ataki Anglikow były nieskutecznemi, przeto wcześniej znowu na swoje okręty zabrali się, zostawiwszy nawet w obozie kilka armat, amunicyą, namioty, żywność, konie i inne rzeczy.

Z Włoch prawie żadnych doniesień nie mamy. List z *Wenecyi* pisany wyraża, że plac *S. Marka* dosyć ma podobieństwa do będącego w Pałacu *Egalité*, równie jest szeroki, lecz nie tak długi. — Na drzwiach Kościoła *S. Marka* stoją 4 konie z brązu, które może podobną drogę do *Paryża* odprawia, jak dawniej z *Konstantynopola* i *Rzymu* do *Wenecyi*. — Widoki sali w której inkwizytorowie stanu posiedzenia swoje odprawiali taką odrazą *Wenetom* sprawia, że przechodząc jeden drugiemu nie mówiąc słowa palcem ją wskazuje. — Teraz w arsenale tamecznym morskim pracują około uzbrojenia 20 liniowych okrętów i wielu fregat — Samo miasto jest teraz wyobrażeniem spokoyności i braterskiej przyjaźni.

W *Rennes* fracońo niedawno iednego emigranta, który dawniej z aresztu w *Bordeaux* umknął.

Kommissya do rewizyi praw wojskowych wyznaczona podała przez Deputowanego *Jourdan* (dawniej Generała) z projektu w celu najoszczędzyszej oszczędności — które drukować kazano. — Na sessyi Rady 500 d. 10 postanowiono tych kolonistow, którzy będą mogli okazać,

że nie emigrowali, ani na liście emigrantow nie byli zapisani, lub przynajmniej z niey są wymazani, kosztem Rzpłtey do osad odesłać, aby tam do dobr swoich powrócić mogli.

Deputacya iedna ma złożyć rapport czyli w iściecie *Vadier* deportowany być ma, toż samo i względem *Barrera*. — Deputowany *Villot* mówił w radzie 500 d. 10, że doniesienia o zamieszaniach w *Lugdunie* są dalekie od prawdy. — Minister marynarki znowu 10 milionow liwrow na wydatki swojego departamentu otrzymał. — Po wielu mocnych mowach rada 500 na wczorayszey sessyi postanowiła, że dawne prawa względem zbiegłych z *Tulonu*, cofnione będą, a prawa roku 350 tyczące się mniemanych federalistow, którzy przed uciemieniem emigrowali do zbiegłych także *Tulończykow* przytosowane być mogą.

Wydrukowano tu niedawno dzieło pod tytułem: „*O potrzebie przywrocenia niewoli w osadach*.” Na które odpowiedziano wkrótce bardzo dowcipnie i dokładnie przez pismo pod tytułem: „*O potrzebie w prowadzenia niewoli do Francyi*.”

Minister Policyi podał do wiadomości publiczney rapport officerow artylleryi względem pożaru zdarzonego w arsenale *Paryzkim* w warsztacie kowalckim d. 19 *Messidor* (7. Lipca.) Warsztat ten jest założony w Kościele dawniej *Celestynow* czyniącym teraz część arsenału. Jak tylko ogień okazał się, natychmiast robotnicy przybiegli do Kościoła z wielu officerami artylleryi dla ratowania. Administracya także centralna policyi, administracya municypalna 9. cyrkułu, architekt departamentu wojennego przez swoją gorliwość i przykład dopomogli do dobrego porządku, i zachęcali gaszących ogień, część wojska przykładała się do te-

go z największą gorliwością i czynną odwagą, równie jako i wielka liczba Obywatelow. Weterani narodowi byli także bardzo użytecznymi, a usiłowania wszystkich połączone pożar zagrażający wstrzymały, tak iż żaden z magazynow arsenułu uszkodzonym nie został.

Z Rzymu 24 Czerwca.

Zdrowie Papieża będącego teraz w 80 roku życia, coraz w gorszym jest stanie. Gatunek paraliżu którym niedawno tknięty został, osłabił mu ciało i umysł. Usta jego są skrzywione, jedno oko do połowy zamknięte i głos niezrozumiały. Mimo tego jednak odbywa małe interesy, potrzebujące tylko formalności do których się już od niejakiego czasu przyzwyczaił. — Z powodu mocney konstytucji ciała Doktorowie jeszcze nadziei nie tracą.

Dnia 30 Czerwca.

Zeszłej szrody ogień się zajął w magazynie bliskki zamku *S. Aniola*, gdzie wiele prochu i amunicji wojennej znajdowało się. Magazyn wyleciał na powietrze z najokropniejszym łoskotem, który wstrząsł wszystkie domy w mieście. Część bastionu fortecy została zburzona wraz z koszarami, wszystkie zaś poblizsze budynki znacznie uszkodzone zostały. Zdaje się, iż nieostrożność robotników było tego nieszczęścia przyczyną. Dwadzieścia osób straciło w tym zdarzeniu życie, a 16 niebezpiecznie jest ranionych. — Oyciec *S.* ciągle choruje. — W *Perugia* zamieszania wybuchnęły. — W *Civita-vecchia* więźniowie chcieli się uwolnić i zamordować warty.

Z *Neapolu* 28 Czerwca.

Zeszłej niedzieli rano odprawił się w *Foggia* z największą okazałością akt ślubu Krolewicza następcy z Arcy-Xiężniczką *Klementyną*. — Krol potym poje-

chał do *Caserty*, intro zaś tu powroci, dla dania audyencji nowym Ministrom Rossyiskiemu i Francuzkiemu.

Od granic Włoskich 6. Lipca.

Zbior wybornych dzieł kunsztow sprowadzony od kilku tygodni z *Rzymu* do *Liworno*, zdaje się, że w tenczas dopiero morzem do Francji przetransportowany będzie, gdy do zupełnego pokoju przyjdzie.

Lubo interessa skarbowe stanu kościelnego w smutnym są stanie, postanowiono jednak nowy kopać kanał przy bagnach *Pontyńskich*. Nietylko upodobanie Papieża w tym wielkim dziele, ale i potrzeba jest do tego powodem, gdyż albo zupełnie błota wysuszyć potrzeba, albo wszystkie dawniej łożone wydatki wniwecz poydą. Dla zabezpieczenia więc znacznego przeciągu kraiu już uprawnego, przedsięwzięto ukończyć to dzieło choćby z największym kosztem.

Na odprawienie wspaniaste uroczystości za poległych we Włoszech na placu chwały Francuzow w samey *Mantui* 100,000 liwrow wyznaczono.

Gen: *Angereau* po swym z *Paryża* do *Medyolanu* powrocie, dawał wszystkim officerom swojej dywizji Obywatelski bankiet. Na stole był pęk broni 36 troykolorowemi chorągwiemi obwinęty wystawiających tyleż zwycięztw przez tę dywizyą odniesionych.

Wszystkie miejsca kraiu *Genueńskiego* powszechnie się za nowym rządem oświadczyają. Rząd tu wydał niedawno rozkaz, ażeby różne wydziały co tydzień odnawiane były. Trzy regimenta *Szwajcarski*, *Korsykański* i *Niemiecki*, będące w służbie tej *Rzplitey* rozpuszczono, a na to miejsce gwardyą narodową lepiej urządzono. Korpus jazdy czuwa nad bez-

pieczeństwem gościńców, a piechota porządku w miastach strzeże. — Pracują teraz nad uskutenieniem pięknego projektu rozłożenia wszystkich ogulnie podatkow na dobra nie ruchome.

*Z Wenecyi 6 Lipca.*

Nowy nasz rząd codziennie prawie zapytuje się Gen: *Buonaparte*, iaka jest wola Dyektoryatu Francuzkiego względem losu rozmaitych naszych Prowincyi i samey stolicy, lecz wodz ten dotychczas zwlekając tylko dawał mu odpowiedzi. — Znajdujące się tu woyska Francuzkie wysypują baterye na wyspie *S. Krzysztofa*. Stosownie do rozkazu Generała Kommanderującego, zaczęto tu budować 5 okrętow liniowych.

*Z Mediolanu 8 Lipca.*

Jutro tu wielka uroczystość federacyi będzie obchodzona. Czynią do niej nayokazalsze przygotowania. Jedna z gazet tutejszych donosi, że Rzplta *Cisalpinińska* ma być jeszcze powiększona kilku Prowincyami, iako to: Ziemią stałą *Wenecką* (*Terra Firma*) *Marchią Ankony*, *Fryulem*. Wolność tych kraiew ma być ogłoszona zaraz po podaniu do publiczney wiadomosci preliminarioru pokoju zawartego między Francyą i Austryą.

*Z Florencyi* pod d. 4. t. m. donoszą,

Der allhier verstorbene Carl: Herberding, ans Königsberg in Ostpreussen gebürtig, ehemaliger Burggraf des Pol: Cron: Feldherrn: Ogiński hat in seinem unterm 6. May a. c. publicirten Testament vom 25 April: a. c. festgesetzt, das seine etwanige Bruders kinder, deren Existenz ihm unbekannt war, den vierten Theil seines Nachlasses praevia legitimatione von seiner instituirten Universal: Erbin: der Frau: Baginska geborenen Elisabeth Herberding erhalten sollen und ist der Nachlass auf 363 Rthl: 4 g. g. taxiret worden; welches denen unbekannt: Interessenten hierdurch bekant gemacht wird. Warschau den 23. May 1797: Königl: Preuss: Justiz: Magistrat.

że Gen: *Francois Chabrou*t wszedł do *Lukki* d. 3. z regimentem kawaleryi. Mała ta Rzplta doświadczy więc także odmiann rewolucyinych.

*Z Frakfortu 11 Lipca.*

Jedna z tutejszych gazet następujący statystyczny obrachunek zawiera.

Monarchia Austryacka miała przed rozpoczęciem się woyny 11,281 mil kwadratowych rozległości, ludność iey 21 millionow dusz wynosiła, a przychody roczne 84,500,000 ryńskich (*Büsching* daleko ie wyżej oszacował) w czasie podpisu przedugodnych warunkow pokoju (d. 18 Kwietnia 1797.) znajdowało się z tego w mocy oręża Francuzkiego:

Provincja	Mil kwadr.	Ludność	Przychody
Belgium	469	1,900,000	6,000,000
Mediolan	152	1,100,000	3,000,000
Mantua	40	200,000	700,000
Fryol	118	114,365	1,650,000
Karniola	214	382,170	1,250,000
Karyntya	209	289,507	3,250,000
2 części z Styryi	265	550,000	-
Powiat Triestu	9	20,000	-
<b>Wszystko</b>	<b>1,476</b>	<b>4,556,042</b>	<b>15,850,000</b>

W owczas więc Austrya straciła z swej obszerności blisko 1 siódmą, z ludności więcej iak 2 dziewiąte, a z przychodow więcej iak jedną szóstą część. Teraz iako wiadomo dostanie w nadgródę *Itryą Wenecką* i *Dalmacyą*.

Karol Herberdyng z Krolewca w Prusiech Wschodnich rodem, bywszy Mürgrabia JW. Ogińskiego bywszego Hetmana W. W. X. Lit: tu zmarły. Testamentem swym pod dniem 6 Mca: Maia roku bieżącego uczynionym, wyznaczył dla Synowcow swoich, ktorych exystencya nie była mu wiadoma, czwartą część majątku swiego; takową skoro się wylegitymnia, przez Dziedziczkę przez siebie ustanowioną JP. Elżbietę z Herberdyngow Baginską mają mieć sobie wypłaconą. Majątek ten podług taxy wynosi 363 Talery 4 grosze srebrne. Co się do wiadomości niewiadomym Suksessorom podaie. W Warszawie Dnia 23 Maia 1797. Krolewsko-Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Dnia 25 Lipca, Szkoły publiczne Warszawskie pod dozorem XX Piarow będące, odprawiły Popis roczny z nauk w tychże Szkołach dawanych w przytomności zesłanych od Prześwietney Kamery Krolewskiej Warszawskiej WW. JPP. Helwing Dyrektora Kamery, i Karola Fryderyka Fischera Woyska i Skarbu Konsylarza, tudzież W. JX. Mikołaja Muradowicza Kan: Kat: H: im: i wielu innych gości. Po skończonym kilkogodzinnym Popisie W. JP. Dyrektor Kamery sweukontentowanie Uczniom oświadczył. Poczym Medale z napisem *Diligentia* przysłane od Prześ: Kamery rozdane były następującym: złoty P. Woyciechowi Sosnowskiemu z klasy VI. Srebrne zaś: P. Janowi Jagniałkowskemu z klasy VI. P. Janowi Młodzianowskiemu z klasy V. P. Andrzeiowi Hankiewiczowi z klasy IV. P. Tomaszowi Hardouin z klasy III.

Z Łomży 24 Lipca.

Dnia 22 Lipca, zakończony został

Popis generalny Szkół Łomżyńskich XX Piarow z nauk w ciągu roku dawanych, w przytomności W. JP. Schwartzbach Kreiss-Dyrektora Powiatow Departamentu JW. Schrötera Ministra i Rządcy Pruss Wschodnio Południowych, całego Directorium i innych gości; na którym, za poprzedniczą mową tegoż W. Kreiss Dyrektora i Kriegs Rata, rozdane były przez niego z Portretem J. K. Mei Medale, złoty: uczniowi IV. klasy R. fałowi Cichockiemu Podwojewódzicowi Pow: Ostrow: Trzy srebrne: Iga: Pętkowskiemu 3ciey, Ant: Wyszomirskiemu Sędzic: Nur: 2giey, i Stan: Krzyżanowskiemu 1wszey klasy uczniom. Trzema Niedzielami przed tą ofiarą dla Szkół tutejszych, JW. Schröter Minister zaszczycić raczył Collegium to bytnością swoją i łaskawym przyjęciem powitania od Szkół i Professorow, i oświadczyć wszelkie opieki swey przyrzeczenia.

*Obwieszczenie.*

Ponieważ różni Obywatele tuteysi Podatku podymrego, który Naywyższym Patentem w Berlinie na dniu 12 Lutego 1797 zamiast zwyczajnego podatku Serwisowego na poltrzynasta od sta przy racie ostatniemy podwyższony został, do tego czasu nie zapłacili; zaczym się ich niniejszym Obwieszczeniem przestrzega, ażeli go naydaley aż do 15 Sierpnia Roku terażniejszego w Kassie exakcyney w Zamku tutejszym będącey, nie zawodnie wypłacili, i Kwitem się w Kancellaryi na Ratuszu Starego Miasta legitymowali; ponieważ w przeciwnym przypadku egzekucya woyskową do zapłacenia namienionego Podatku przymuszeni będą. Dan w Warszawie d. 22 Lipca 1797. — Magistrat Miasta Jego Krolewskiej Mości Warszawy.

*Citatio Edictalis.*

Von dem Justiz-Magistrat der Königl. Preuss: Haupt- und Residenz-Stadt Warfchau sind mittelst öffentlichen Aushangs, welches an gewöhnlicher Gerichtsstelle, fowohl hier, als im Lowicz und Thorn affigiret worden, alle und jede Gläubiger des hieselbst verstorbenen Hutfabrikanten Jean François Paulet, über dessen nachgelassenes Vermögen, wegen Unzulänglichkeit desselben, der Concurs eröffnet worden, zur Liquidation und Verification ihrer Ansprüche in termino den 19ten November a. c. Vormittags um 9 uhr, vor unserm Deputato Hern Justiz Rath Kaufsch, im Collegien-Hause am Neustädter Thor Nro 167, unter der Verwahrung vorgeladen, das die Ausbleibenden mit ihren Forderungen an die Concurs Masse praesindret, und ihnen deshalb gegen die übrigen Gläubiger ein

Przed Magistrat Sprawiedliwości Miasta J. K. Mei Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy, na mocy wydanego obwieszczenia, które w zwyczajnych mieyscach ładowych, tak tu iako też w Łowiczu i Toruniu przybite zostały, zapozyciają się wszyscy Wierzytiele niegdy Jana Franciszka Pauleta Fabrykanta Kapeluszw, do którego majątku z przyczyny nie wystarczającej Masy Konkurs otworzony został, iżby na terminie dnia 19. Listopada a. c. z rana o godzinie 9. przed Deputowanym naszym JPanem Kaufsch Radcą Magistratu Sprawiedliwości pretenzye swoje likwidowali, i takowe weryfikowali, z ostrzeżeniem iż nie stawiający z swemi pretenzyami na zawsze upadną i wieczne im milczenie, względem innych kredytorow, nakazane zostanie.

ewiges Stillschweigen auferlegt werden soll.

Uebrigens werden denen entfernt von hier wohnenden und andern Gläubigern, welche in termino per Mandatarium erscheinen wollen, in Ermangelung etwaniger Bekanntschaft, die hiesigen Justiz-Commissarien Herren Kohlheim und Rinke dazu vorgeschlagen. Warschau den 27ten Junii 1797. Königl: Preuß: Justiz-Magistrat.

### Offener Arrest.

Von dem Justiz-Magistrat der hiesigen Königl: Preuß: Haupt- und Residenz Stadt ist über das nachgelassene Vermögen des hieselbst verstorbenen Hutfabrikanten Jean François Paulet unterm heutigen dato der offene Arrest dergestalt verfügt worden: das alle und jede, welche von dem verstorbenen Gemeinschuldner etwas an Gelde, Sachen, Effecten und Briefschaften hinter sich haben, an niemanden das Geringste verabfolgen, sondern dem Gerichte davon getreuliche Anzeige thun, und die Gelder oder Sachen, mit Vorbehalt ihrer daran habenden Rechte, in das gerichtliche Depositorium abliefern, oder gewärtigen sollen: das, wenn der Inhaber solcher Gelder oder Sachen, etwas davon abhänden gebracht, dieses zum Besten der Masse anderweitig, von ihm beygetrieben; falls er aber verschweigen, oder zurückbehalten sollte, er noch außerdem aller seiner daran habenden Unterpfands- und andern Rechte verlustig erklärt werden würde. Warschau den 27ten Junii 1797. Königl: Preuß: Justiz-Magistrat.

W reszcie tym wierzycielom, ktorzyby w odległości zostawali, lub iakowey znajomości nie mieli, a na terminie przez Plenipotenta starwie się chcieli, proponują się Justyz- Kommissarze: JPP, Kohlheim i Rinke. W Warszawie dnia 27. Czerwca 1797. Krolewsko- Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

### Arest Publiczny.

Z mocy dekretu Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głownego i rezydencyonalnego Warszawy pod dniem dzisiejszym zapadłego do majątku po niegdy Janie Franciszku Paulet Fabrykancie kapeluszw tym sposobem arest ogólny ueterminowany został: iż wszyscy ktorzyby iakowe pieniądze, rzeczy, dokumenta sobie od pomienionego Pauleta powierzone mieli, nikomu najmniejszej rzeczy nie wydawali, ale owszem Magistrat Sprawiedliwości tuteyższy rzetelnie uwiadomili, i pieniądze u siebie miane, oraz rzeczy, zastrzegając im prawo któreby do tego mieli, do Depozytorium sądowego złożyli, w przypadku gdyby inaczej postąpili, iż powtórnie na rzecz masy złożyć obowiązani będą; Gdyby zaś kto takowe pieniądze lub rzeczy zataił i one u siebie zatrzymał, spodziewać się ma; iż nietylko te rzeczy odjąć przymuszony zostanie, ale też że Prawo swoje, które do nich mieć może nie zawodnie utraci. Co się podaie do wiadomości. Dan w Warszawie d. 27. Czerwca 1797. Krolewsko- Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

## D O N I E S I E N I A.

JP. Nahke mieszkający w Magazynie Porcellanowym przedtym Saskim u ktorego zawsze dostać było można różnych prawdziwych wod mineralnych, tak iako i Soli gorzkiej Saydszyckiej Karlsbadskiej, Egierskiej. Uwiadomia Przesw; Publiczność, iż wyjeżdżając z tąd do Saxonii wspomniane Wody mineralne tak iako i sol Sadszycką, Karlsbadką i Egerską JPanu Rychterowi mieszkającemu w officynie przed tym Pałacem Saskiego przy bramie wychodząc na Końskie targowisko do sprzedania oddał, kto więc sobie życzy kupienia prawdziwych Wod i Soli mineralnych udać się raczy do tegoż Pana Rychtera mieszkaącego iak wyżej wyrażono.

W Drukarni Tomasza Lebrun, Successora s. p. Piotra Dufour, wyszło z pod prassy dzieło pod tytułem: Historia podróży i osobliwszych zdarzeń sławnego Maurycyego-Augusta Hrabiego Beniowskiego, Szlachcica Polskiego i Węgierskiego, zawierająca w sobie: jego czyny wojenne w czasie Konfederacyi Barskiej. Wygnanie jego najprzód do Kazanu, potem do Kamszatki, waleczne jego z tey niewoli oswobodzenie się, żeglugę jego przez ocean spokojny do Japonii; Formoży, Kantonu w Chinach. Założenie przez niego osady na wyspie Madagaskarze z zlecenia Francuzkiego rządu, jego na tey wyspie wojenne wyprawy, ogłoszenie go narefście najwyższym Madagaskaru rządzcą. Z Francuzkiego tłumaczona; Tomow IV. Zło: 18.— U tegoż znajduje się Książka pod tytułem: Rozrywki w smutku, czyli Piosnki i Arye zebrane R. 1797 dwie części Zło. 3.

Z Drukarni Gröllowskiej nowo wyszły z pod Prassy i znaydują się u tegoż w Księgarni w Marywillu w sali nad bramą, następujące Książki: Krotkie zebranie wszystkich nauk ku pożytkowi młodzi oboiey płci po Polsku i po Niemiecku in 8vo w Warszawie alla rust: zł: 2. gr: 15. oder unter den Titel: Kurzer Inbegriff aller Wissenschaften, deutsch und polnisch zł: 2. gr: 15.— Sekreta Naytaiemniefze w różnych wiadomościach i ciekawościach dla pożytku Gospodarzow, Malarzow, Ogrodnikow, Rybakow i Kucharzow wydane, przez X. F. J. Kulczyckiego in 8vo w Warszawie alla rust: zł: 2.— Jeszcze pod Prassą i za 2 tygodnie dostać będzie można: Gustaw Waża, powieść Szwedzka przekładania Ignacego Bykowskiego in 8vo.